
  Nr. 15(112) 2014. gada septembris

à5. lpp.

Ar 1. septembri brīvpus-
dienas piešķirtas visiem bērniem, 
kuri apmeklē novada Domes 
izglītības iestādes. Tā sēdē  
27. augustā nolēma deputāti. 

Līdz šim pašvaldība nodro-
šināja siltu maltīti reizi dienā 
visiem novada pirmsskolas iz-
glītības iestāžu audzēkņiem un 
pamatskolas 3. – 9. klašu sko-
lēniem. Bērni, kas mācās 1. un 
2. klasē, saņēma valsts apmak-
sātas brīvpusdienas. Tā kā, sā-
kot ar 1. septembri, valsts fi-
nansē pusdienu tiesu arī 3. kla-
šu skolēniem, novada Dome 
rada iespēju bez maksas ēdi-
nāt vidusskolēnus. 

Līdz gada beigām brīvpus-
dienu nodrošināšanai vecāko 
klašu audzēkņiem no pašval-
dības budžeta papildus tiks 
tērēti 6300 eiro.

Maina tarifu
Apstiprināts SIA «Mūsu 

saimnieks» siltumenerģijas pār-
došanas jaunais tarifs. Ar 1. sep-
tembri maksa par vienu mega-
vatstundu (MWh) ir 44,28 eiro.

Jautājums par nepiecieša-
mību pārskatīt līdz šim spēkā 
esošo likmi– 40,44 eiro par 
vienu MWh – apspriests Do-
mes sēdē 27. augustā.

Pašvaldības izpilddirektors 
Guntis Kalniņš informēja, ka 
SIA «Mūsu saimnieks» vajadzī-
bu apstiprināt 2014./2015. gada 
apkures sezonai jaunu siltum-
enerģijas pārdošanas cenrādi 
pamatojusi ar veiktajiem aprēķi-
niem. «Maksa par siltumener-
ģiju ir jāpalielina, jo līdz šim 
spēkā esošais tarifs nesedz visas 
izmaksas, regulāri no pašvaldī-
bas tiek prasīti papildu līdzekļi 
dažādiem remontiem. Kopš ie-
priekšējā tarifa apstiprināšanas 
ir palielinājušās arī darba algas 
un pakalpojumu cenas,» viņš 
paskaidroja. G. Kalniņš norādī-
ja, ka arī pašlaik aprēķinātajā 
summā nav iekļautas visas iz-
maksas, piemēram, SIA «Mū-
su saimnieks» kredīti.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ēdinās visus

Misas vidusskolā 
1. septembris atnāca ar 
prieku un satraukumu, 
tomēr šoruden Zinību 
diena bija mazliet citādāka
nekā ierasts.

Svinīgā atkalsatikšanās sko-
las priekšā izpalika – visi pul-
cējās vestibilā, jo ēka piedzīvo 
patīkamas pārmaiņas. Kopš jū-
lija vidus norit izglītības iestādes 
fasādes, pamatu, logu un jumta 
siltināšana. Darbi jāpaveic līdz 
nākamā gada 31. janvārim. 

Mācīsies pieaugušie
Kad mūzika pieklusa un 

kņada bija rimusi, 9. klases 
audzēkņi hallē ieveda pirmklas-
niekus. Klātesošie bērnus un 
viņu audzinātāju Agritu Iva-
novsku sveica ar aplausiem. 

Mācības Misas vidusskolas 
1. klasē šogad uzsākuši 14 sko-
lēnu – 13 zēnu un viena meitene. 
Kopējais audzēkņu skaits – 169. 

Pirmo reizi atvērta klase, 

Būvdarbi – tā ir miera zīme
 � Misas vidusskolas saimei ziemā būs silti

kurā vispārējo vidējo izglītību 
neklātienē iegūs 13 pieaugušo. 
«Jauki, ka skolas solā vēlas at-
griezties arī bērnu vecāki,» Bei-
bežu un Misas iedzīvotāju ini-
ciatīvu pozitīvi vērtē vidussko-
las direktore Rūta Kārkliņa.

Vēl gribasspēku
«Daudziem, nākot šodien uz 

skolu, bija pārsteigums, ieraugot 
celtnieku rosīšanos un ap ēku 
sabūvētās stalažas. Šie vienkār-
šie darbi liecina par mieru mū-
su valstī, par mieru Misas vidus-
skolā. Ja kaut kas tiek celts, tā 
ir zīme, ka dzīvojam un dzīvo-
sim sakārtotā un brīvā valstī. 
Mēs nedrīkstam to nenovēr-
tēt,» svētku uzrunā sacīja iz-
glītības iestādes vadītāja.

R. Kārkliņa aicināja skolē-
nus visa mācību gada garumā 
pamanīt ne tikai sevi, bet arī 
savus klasesbiedrus, novērtēt 
skolu un pedagogu darbu. Vi-
ņa uzsvēra, cik svarīgi ir prast 
atbildēt par saviem darbiem 

un nedarbiem, cik būtiski ir ie-
sākto paveikt līdz galam. Visu 
klašu audzēkņiem direktore vē-
lēja veiksmi un gribasspēku se-
kot savam mērķim.

Pēc kopīgi nodziedātas 
valsts himnas skolasbiedrus ar 
sevi iepazīstināja 1. klases au-
dzēkņi. Tie, kuriem savs vār-
diņš uztraukumā bija aizmir-
sies, palīdzēja klases audzinā-
tāja. «Lai 13 rūķīši ir čakli 
palīgi savai skolotājai un kla-
sē vienīgajai meitenei Patrīci-
jai Felicitai Pavārei!» sveicot 
pirmklasniekus, sacīja iestādes 
vadītāja.

Izrāda
priekšnesumu

«Mans pirmais septembris 
bija pirms 48 gadiem Skaist-
kalnes vidusskolā. Mēs klasē 
bijām 13 zēni un 17 meitenes. 
Re, kā laiki mainās!» sacīja 
Vecumnieku novada Domes 
deputāts Mārtiņš Mediņš.

Kopā ar savu audzinātāju Agritu Ivanovsku Misas vidusskolas 1. klases skolēni Zinību dienā 
jutās droši.                                                                                             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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«Katrā no mums ir 
sava «gaismas pils».»

Pasaulē nākuši seši bērniņi
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Cienījamie novada iedzīvo-
tāji! Rubrikā «Lilijas zieds» 
katram ir iespēja pasniegt 
simbolisku lilijas ziedu 
ikvienam, kurš paveicis 
kaut ko labu. Nebaidīsimies 
pateikt paldies cits citam!

JĀNIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 
Domes 

deputāts

Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas jaunā ēka – Gaismas 

pils – beidzot ir atklāta. Šķiet, 
visvairāk šķēpu par tās nepie-
ciešamību tika lauzts šīs būves 
tapšanas laikā. Ko lai dara, ja 
nieka bibliotēka latviešu zem-
nieka acīs ir Gaismas pils, bet 
cara tētiņa pielūdzēja skatī-
jumā – lielveikals. Katram ir 
savas vērtības. Gaismas pilī 
pilnīgā drošībā atrodas Kriš-
jāņa Barona Dainu skapis, ko 
radījusi tauta, ilgus gadus svīs-
tot darbā un saņemot pātagas 
cirtienus no vācu baroniem un 
krievu soda ordām. Ar asinīm 
un sviedriem, bet gara gaišu-
mu saglabājot, radītais tautas 
mantojums nu celts pašā goda 
vietā. To var aplūkot ikviens, 
nestāvot bezgalīgā rindā, dau-
dzu bargu acu pāru novērots.

Skumji, ka daļa Latvijas ie-
dzīvotāju priecājas un līksmo 
par sen loloto ēku, bet atrodas 
viens «jaunais Kirhenšteins», 
kuram svarīgāk ir nokārtot ģe-
las par špicku un kurpju šņoru 
andeli pie mauzoleja. Tas bija 
spļāviens Latvijai sejā. Bet, 
ko padarīsi, ja spļaudīšanās ir 
dzīvesveids un kulturālas uzve-
dības kalngals? Neko. Atliek 
vien ar drebošu sirdi noskatī-
ties, kā balti krāsotās mašīnās 
vienā virzienā tiek vesti iero-
či, bet otrā – to radītie līķi. Īsta 
padomju politika, kas dzemdi-
nāta vēl krietni pirms Staļina, 
Ļeņina, Ivana Bargā un Pētera 
Pirmā, bet veiksmīgi tiek uz-
turēta un attaisnota pasaules 
acīs vēl 21. gadsimtā.

Ja 4. oktobrī iesim pie vēlē-
šanu urnām ar ļaunu spītību 

Būsim nesatricināmi!

acīs, sunisku naidu sirdī un lo-
zungu «balsošu vienalga par 
ko, tikai ne par sevi», tad nebrī-
nīsimies, ka 5. oktobra rītā «jau-
nais Kirhenšteins» stāvēs pie 
Kremļa pils vārtiem, rokās turot 
lūgumrakstu nr. 2 «Par brīv-
prātīgu pievienošanos impēri-
jai». Tāpēc ielūkosimies katrs 
savas «gaismas pils» krājumos 
un būsim viedi un nesatricinā-
mi! Pietiek ar ukraiņu asinīm!

Nopietnākiem un nobrie-
dušākiem derētu kļūt arī 

mums, deputātiem, novada Do-
mes sēdēs. Tā nav brieduma 
pakāpe, ja par viena un tā paša 
jautājuma diametrāli pretējiem 
viedokļiem dažu minūšu laikā 
viena un tā pati roka tiek pa-
celta divreiz. Balsojuma laikā 
nav jādreb un bailīgi jāšķielē 
apkārt, bet jāizsaka savs vie-
doklis droši un pārliecinoši. 
Būsim gaišāki un domājošāki, 
nepārņemsim Saeimas shēmo-
šanas un štukošanas principus 
sava novada Domes darbā!

Katrā no mums ir sava 
«gaismas pils». Nometīsim il-
gi valkāto padomijas pufaiku 
un ļausim ķermenim un garam 
brīvi elpot, ja negribam liet 
asinis tāpat kā ukraiņi! Atvēr-
sim savu «dainu skapi»!

Teātra svētki Stelpē 16. au-
gustā aizritēja sirsnīgā un jau-
kā noskaņā. Par to, lai viss iz-
dotos, kā nākas, bija gādājuši 
daudzi.

Pateicos Stelpes pagasta 
amatierteātra «Urguči» režiso-
rei Lilitai Berliņai un dalībnie-
kiem Valdim Rusiņam, Agitai 
Šķiliņai, Ritai Tarvānei, Artai 
Manušai, Dagmārai Venclovai, 
Jānim Stallītim, Dmitrijam 
Gridjuško, Andrejam Rūtiņam-
Rūtenbergam par ieguldīto dar-
bu un laiku, gatavojoties svēt-
kiem. Par atsaucību un atbal-
stu paldies deju kolektīva «Stel-
pe» vīriem un sievām, un 
vadītājai Lāsmai Skābuliņai.

Par garšīgo un sildošo zu-
pu paldies pensionāru biedrī-
bas «Dižstelpe» pārstāvēm, jo 
īpaši vadītājai Ritai Urtānei un 
galvenajai pavārei Verai Medu-
ņeckai. Par košajiem baloniem 
un to atvešanu no Bauskas pa-
teicos stelpiešiem Ketlīnai un 
Ianam Lengridžiem.

Paldies Jānim Klāviņam par 
aktieru izvizināšanu košajos go-
da ratos, kuru priekšā bija ie-
jūgts skaistulis Garders.

Par svētku nozīmīgumu lie-
cināja Vecumnieku novada Do-
mes priekšsēdētāja vietnieka 

Pateicos Sarmītei Purnei 
un Haritai Žīgurei par novad-
pētniecības materiālu krājuma 
papildināšanu Misas bibliotēkā. 

Atsaucoties aicinājumam 
vākt liecības par Misas ciema 
vēsturi, viņas ar nozīmīgiem 
mirkļiem fotogrāfi jās, apbalvo-
jumiem un goda rakstiem veici-
nājušas pilnīgāka priekšstata 
radīšanu par notikumiem laika 
ritumā.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja

Jāņa Kovala un Stelpes pagas-
ta pārvaldes vadītāja Elmāra 
Jukoņa ieinteresētība, atbalsts 
un klātbūtne. Paldies.

Pateicos māksliniekiem Jā-
nim Paukštello, Aigaram Dzi-
ļumam, Jurgitai Druseikai un 
Raitim Sirmanim par skaista-
jām melodijām un dziesmām.

S. NELIUSA,
Stelpes pagasta kultūras 

darba organizatoreIesaistās svētku 
rīkošanā Papildina 

krājumu

Pateicamies visiem amat-
niekiem un viņu palīgiem, kuri 
Pļaujas svētkos Bārbeles pagas-
ta brīvdabas muzejā «Ausekļu 
dzirnavas» daudzināja senos 
arodus un piedāvāja savus ražo-
jumus. Paldies amatierkolektī-
vu dalībniekiem par sarīkojuma 
kuplināšanu un skanīgajiem 
priekšnesumiem. Liels paldies 
apmeklētājiem, kuri ieintere-
sēti iesaistījās svētku norisē. 

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par pretimnākšanu.
«Ausekļu dzirnavu» SAIME

Daudzina senos
arodus

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 25. augusta 
līdz 12. septembrim dzimša-
nas apliecību saņēmuši seši 
bērniņi: piecas meitenītes – 
Līga, Kitija, Keita, Marta, 
Renāte – un puisēns Markuss. 

Reģistrēta četru pāru laulī-
ba.

Mūžībā aizgājuši:
KURMENES PAGASTĀ
Mārīte Mašēna (1950. ga-

da 9. decembris – 2014. gada 
28. augusts),

Anna Sakne (1936. gada 

7. aprīlis – 2014. gada 10. sep-
tembris).

STELPES PAGASTĀ
Monika Sondore (1936. ga-

da 6. maijs – 2014. gada 9. sep-
tembris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ 

Saulvedis Lazdāns 
(1957. gada 18. novembris – 
2014. gada 26. augusts),

Jānis Miezītis (1950. ga-
da 16. marts – 2014. gada    
27. augusts),

Rihards Caune (1946. ga-

da 20. aprīlis – 2014. gada   
27. augusts),

Andrejs Strautnieks
(1934. gada 25. septembris – 
2014. gada 1. septembris),

Jānis Ausejs (1942. gada 
13. maijs – 2014. gada 4. sep-
tembris).

A. ĶIENE,
novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja

«Vecumnieku Novada Ziņas» var 
lasīt arī  pašvaldības interneta 
mājaslapā www.vecumnieki.lv.
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No 4. līdz 7. septembrim 
Ķīpsalas izstāžu hallē notika 
Baltijā plašākā un nozīmī-
gākā pārtikas nozares 
izstāde «Riga Food 2014». 

Vecumnieku novadu tajā 
pārstāvēja Inita Medne, kura no-
darbojas ar mājas siera ražo-
šanu Skaistkalnes pagasta 
saimniecībā «Kociņi». Viņa 
šādā izstādē piedalījās pirmo-
reiz.

I. Medne ļoti pozitīvi vēr-
tē «Riga Food 2014» norisi: 
«Būtiski, ka pilsētnieki var 
nodibināt kontaktus ar mājra-
žotājiem, jo šādas produkci-
jas veikalā nav un nebūs.»

«Kociņos» tiek gatavots 
mocarellai līdzīgs mīkstais 
siers, kā arī siers ar ķiplokiem 
un seleriju, valriekstiem, kū-
pināts siers un tradicionālais 
Jāņu siers. I. Mednes ražoto 
produkciju katru sestdienu var 
iegādāties Bauzes tirgū Baus-
kā. 

Izstādē – «Kociņu» mājas siers 
 � «Riga Food 2014» novadu pārstāv Inita Medne

Izstāde «Riga Food» ik ga-
du iedzīvotājiem sniedz iespē-
ju iepazīties ar nopietniem un 
uzticamiem nozares uzņēmu-
miem. Tā ir iespēja ikvienam 
gardēdim smelties idejas savai 
ēdienkartei, nogaršot daudz ko 
jaunu un baudīt pavāru, kondi-

Kārtējās parlamenta 
vēlēšanas Latvijā notiks
4. oktobrī. 

Tās norisināsies piecos vē-
lēšanu apgabalos. Balsstiesīga-
jiem ir jāizraugās simt tautas 
priekšstāvju, kuri nākamos čet-
rus gadus darbosies valsts iedzī-
votāju interesēs 12. Saeimā. 

Speciāla apliecība
Tiesības piedalīties Saeimas 

vēlēšanās ir visiem Latvijas pil-
soņiem, kuri vēlēšanu dienā būs 
sasnieguši 18 gadu vecumu.

Saeimas vēlēšanās uzskai-
tei nelieto vēlētāju reģistru. Bal-
sotājus reģistrē vēlēšanu ie-
cirknī, izdarot atzīmi vēlētāja 
pasē.

Ņemot vērā to, ka pašlaik 
valstī ir aptuveni 24 000 pilso-
ņu, kuru vienīgais personu ap-
liecinošais dokuments ir per-
sonas apliecība (eID), Saeima 
šī gada 14. jūlijā atbalstīja gro-
zījumus Saeimas vēlēšanu liku-
mā, kas paredz pirms 12. Sa-
eimas vēlēšanām izsniegt šiem 
vēlētājiem personalizētu vēlē-
tāja apliecību. Iedzīvotāji, ku-

ru rīcībā ir tikai personas aplie-
cība, tiek aicināti laikus nofor-
mēt Latvijas pilsoņa pasi vai 
no 22. septembra līdz 3. oktob-
rim izņemt vēlētāja apliecību. To 
bez maksas varēs saņemt tajā 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes teritoriālajā nodaļā, kur 
tika izsniegta personas apliecība.

Balsošanas iespējas
Vēlēšanu dienā, 4. oktobrī, 

iecirkņi būs atvērti no plkst. 7 
līdz 20. Balsot varēs jebkurā vē-
lētāja atrašanās vietai tuvākajā 
iecirknī Latvijā vai ārvalstīs.

Ja nav iespējams savu gribu 
paust vēlēšanu dienā, balsi var 
nodot glabāšanā trīs dienas ie-
priekš – 1., 2. un 3. oktobrī. Ie-
cirkņi, kur varēs nodot balsi 
glabāšanā, atradīsies pilsētās un 
novados, kuros ir vismaz 7500 
balsstiesīgo. Pavisam būs 61 
šāds iecirknis 39 pašvaldībās. 
Balsi glabāšanā varēs nodot 
trešdien, 1. oktobrī, no plkst. 17 
līdz 20, ceturtdien, 2. oktobrī, 
no plkst. 9 līdz 12 un piektdien, 
3. oktobrī, no plkst. 10 līdz 16. 
Vecumnieku novadā šāds iecir-
knis netiks izveidots, tuvākais 

atradīsies Bauskas novadā – 
Bauskā, Kalna ielā 18, Baus-
kas kultūras centrā.

Iedzīvotāji, kuri uzturas ār-
valstīs, Saeimas vēlēšanās var 
piedalīties 4. oktobrī kādā no 
ārvalstīs izveidotajiem vēlēša-
nu iecirkņiem vai pa pastu. Bal-
sošanai pa pastu varēja pieteik-
ties no 3. maija līdz 12. septem-
brim.

Vēlētāji, kuri veselības stā-
vokļa dēļ nevarēs ierasties bal-
sošanas telpās, kā arī viņu ap-
rūpētāji vai slimojošu personu 
aprūpētāji, var pieteikt balso-
šanu savā atrašanās vietā. To 
varēs izdarīt no 29. septembra 
līdz 4. oktobrim.

Saeimas vēlēšanās balso-
šana tiks organizēta arī karavī-
riem, kuri pilda dienesta pienā-
kumus starptautiskās operāci-
jās, un vēlētājiem ieslodzīju-
ma vietās.

Septiņi iecirkņi
Novada teritorijā darbosies 

septiņi vēlēšanu iecirkņi: nr. 
279 – Kurmenes tautas namā, 
nr. 288 – Valles saieta namā, 
nr. 344 – Bārbeles tautas namā, 

nr. 355 – Skaistkalnes tautas 
namā, nr. 356 – Stelpes pagas-
ta pārvaldē, nr. 359 – Vecum-
nieku tautas namā un nr. 360 – 
Misas tautas namā.

Iecirkņu komisiju darba 
laiks: pirmdien, 29. septem-
brī, – no plkst. 17 līdz 20,  
otrdien, 30. septembrī, – no 
plkst. 8 līdz 11, trešdien, 1. ok-
tobrī, – no plkst. 17 līdz 20,  
ceturtdien, 2. oktobrī, – no 
plkst. 9 līdz 12, piektdien, 3. ok-
tobrī, – no plkst. 10 līdz 16.

Neskaidrību gadījumos var 
zvanīt Vecumnieku novada vē-
lēšanu komisijas sekretārei Da-
cei Šileikai, tālrunis 63976486, 
vai vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētājam Mārim Plēsniekam, 
tālrunis 29481688.

Iedzīvotāji tiek laipni aici-
nāti būt aktīviem un piedalī-
ties vēlēšanās. Katram ir jāiz-
vēlas un jābalso par tiem de-
putātu kandidātiem, kuriem 
var uzticēties un kuri spēs valsti 
darīt stipru un darboties spējīgu. 

Vecumnieku novada 
vēlēšanu komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs
M. PLĒSNIEKS

toru un bārmeņu šovus, savu-
kārt profesionāļi var rast iece-
res, gūt jaunas zināšanas un 
informāciju, kā arī veicināt sa-
va biznesa attīstību.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Siera ražotnes «Kociņi» saimnieki Inita un Jānis Medņi.
Foto – EVA VLASOVA

4. oktobrī – 12. Saeimas vēlēšanas

Notikušas izmaiņas 
Vecumnieku novada admi-
nistratīvās komisijas sastāvā.

Vecumnieku novada domē 
18. augustā saņemts iesniegums 
no Evitas Caunes ar lūgumu 
atbrīvot viņu no darba adminis-
tratīvajā komisijā sakarā ar ievē-
lēšanu Vecumnieku novada bā-
riņtiesas priekšsēdētājas amatā. 
19. augustā saņemts iesniegums 
no bijušās bāriņtiesas priekšsē-
dētājas Initas Sproģes, kura lūdz 
apstiprināt viņu par adminis-
tratīvās komisijas locekli.

Domes sēdē, kas notika 
27. augustā, deputāti nolēma ar 
27. augustu atbrīvot Evitu Cau-
ni no darba administratīvajā 
komisijā un ar 28. augustu par 
šīs komisijas locekli apstipri-
nāt Initu Sproģi. Izmaiņas ad-
ministratīvās komisijas sastāvā 
neatbalstīja Gunārs Puziņš, kurš 
balsoja «pret» lēmumprojektu. 

Domes sēdē 27. augustā 
attaisnota iemesla dēļ nepieda-
lījās deputāts Andris Lisovskis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Mainīts 
komisijas sastāvs
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Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 
notiks 24. septembrī 

plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Domes sēdē izskatīti 24 darba 
kārtībā iekļautie jautājumi. 
Lēmumu pieņemšanā attais-
nota iemesla dēļ nepiedalījās 
deputāts Andris Lisovskis.

Veic grozījumus 
nolikumā

Pēc pašvaldības vadītāja Ri-
harda Melgaiļa ierosinājuma 
veikti grozījumi Vecumnieku 
novada Domes apbalvojumu 
nolikumā.

Turpmāk gada laikā varēs 
piešķirt ne vairāk kā desmit 
Goda rakstus; līdz šim, kā to 
paredzēja nolikums, Dome va-
rēja pasniegt ne vairāk kā sešus 
šāda veida apbalvojumus. Pa-
pildināts arī nolikuma apakš-
punkts, kas paredz apbalvoju-
ma veidu, kādam persona tiek 
izvirzīta. Ierosinājumu iesnie-
dzēji pieteikumā varēs norādīt 
vairākus apbalvojumu veidus. 
Komisija vispirms izvērtēs 
augstākā norādītā apbalvoju-
ma piešķiršanu un, ja priekšli-
kums netiks atbalstīts, izskatīs 
iespēju pretendentam pateik-
ties ar apbalvojumu, kas pēc 
nozīmīguma ir nākamais.

Apbalvojumu nolikums ap-
stiprināts novada Domes sēdē 
2012. gada 22. augustā. Depu-
tāts Jānis Kalniņš balsoja «pret» 
grozījumiem šajā dokumentā.

Pamatskola – 
bez 1. klases

Izskatīts jautājums par au-
dzēkņu skaitu novada izglītī-
bas iestādēs.

Stelpes pamatskolas direkto-
re Dagmāra Venclova lūgusi at-
ļauju atvērt apvienoto 4./5. kla-
si, nosakot, ka eksāmenu priekš-
metus (latviešu valodu, sveš-
valodu un matemātiku) katrai no 
apvienotajām klasēm mācīs at-
sevišķi. Pēc līdzīga principa 
apmācība jau tika veikta pagā-
jušajā mācību gadā. Lai ieras-
to praksi varētu turpināt, sa-
ņemts Domes saskaņojums.

2014./2015. mācību gadā 
Stelpes pamatskolā nolemts ne-
atvērt 1. klasi, jo nav bijis neviens 
iesniegums no bērnu vecākiem.

Noteikumi par kārtību, kā-
dā nosaka minimālo un mak-
simālo izglītojamo skaitu Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
izglītības iestādes klasēs, pirms-

Palielina apbalvojumu skaitu
 � 27. augustā Domes sēdē lemtie jautājumi

skolas izglītības iestādes gru-
pās un izglītojamo skaitu vis-
pārējās izglītības iestādē gru-
pās atsevišķu mācību priekš-
metu apguvei (26.08.2009.) 
paredz, ka minimālais skaits vi-
dusskolas klasēs (izņemot ne-
klātienes apmācību) ir 12 au-
dzēkņu, pamatskolas – septiņi.

Valles vidusskolas 10. kla-
sē līdz 27. augustam bija pie-
teikušies astoņi audzēkņi, tik-
pat daudz skolēnu ir gatavi 
mācību programmas apguvi 
turpināt gan 11., gan 12. klasē. 
Vēlmi mācīties Skaistkalnes 
vidusskolas 10. klasē bija iz-
teikuši 11 audzēkņu, izglītoša-
nos 11. klasē – septiņi, 12. kla-
sē – deviņi jaunieši. Savukārt 
Misas vidusskolas 10. klasē bi-
ja pieteikušies desmit audzēk-
ņu, bet mācību programmas 
apguvi 11. klasē turpinās asto-
ņi, 12. klasē – 12 audzēkņu.

Tā kā izveidojusies situāci-
ja šajās izglītības iestādēs neno-
drošina iepriekš minēto noteiku-
mu izpildi, nepieciešams iestā-
des dibinātājas – novada Do-
mes – pieņemts lēmums par to, 
kā šīm skolām turpināt darbu.

Dome nolēma atļaut atvērt 
2014./2015. mācību gadā Skaist-
kalnes un Valles vidusskolā 
10. klasi un turpināt mācības 
11. un 12. klasē ar mazāku au-
dzēkņu skaitu, nekā to paredz 
pašvaldības apstiprinātie no-
teikumi. Arī Misas vidusskolā 
atļauts atvērt 10. klasi un tur-
pināt mācības 11. klasē ar ma-
zāku audzēkņu skaitu.

Piešķir papildu 
līdzekļus

Stelpes pamatskolas re-
montdarbu pabeigšanai ieda-
līts papildu finansējums – 
3712 eiro.

Izglītības iestādes direkto-
re Dagmāra Venclova iesnie-
gumā Domei lūgusi piešķirt 
papildu līdzekļus remontam, 
jo radusies nepieciešamība no-
mainīt apkures caurules un pēc 
tam veikt kosmētisko remon-
tu. Pašvaldības izpilddirektors 
Guntis Kalniņš paskaidroja, 
ka plānotā remonta laikā būv-
nieki atklājuši, ka zem grīdas 
esošās apkures caurules ir ļoti 
sliktā kārtībā, tāpēc tās jāno-
maina.

Pagarina darba laiku
Vecumnieku pirmsskolas 

izglītības iestādes darba laika 
pagarināšanai piešķirts papil-
du finansējums – 1958 eiro. 
Iedalītie līdzekļi līdz gada bei-
gām nodrošinās bērnu ilgāku 
uzturēšanos «dārziņā», jo tas 
strādās no plkst. 7 līdz 18.30.

Ierosinājums par nepiecie-
šamību mainīt pirmsskolas gru-
pu darba laiku ir bērnu vecāku 
iniciatīva. Vairāku mazuļu mam-
mas un tēti strādā Rīgā un, lai 
viņi laikus nokļūtu darbā, arī at-
vasītēm rīta cēliens būtu jāsāk 
agrāk, pirmsskolas izglītības ie-
stādē ierodoties jau plkst. 7, ne-
vis plkst. 7.30, kā ierasts. Izska-
nējis arī priekšlikums nodroši-
nāt iespēju bērniem vakaros il-
gāk uzkavēties grupiņā. Vaja-
dzība agrāk no rīta uz «dārziņu» 
atvest savas atvases ir sešām, 
septiņām ģimenēm, precizēja 
deputāte Vēsma Petruševica.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals informēja, 
ka tika apspriesti dažādi varian-
ti saistībā ar darba laika pagari-
nāšanu, tai skaitā arī iespēja 
izveidot vienu dežūrgrupu. Šo 
priekšlikumu Vecumnieku vi-
dusskola neatbalstīja, jo tik lie-
lā ēkā, kur turklāt ir arī sākum-
skolas klases, to būtu grūti rea-
lizēt.

«Atdzimst» vokālais 
ansamblis

Skaistkalnes tautas namā at-
jaunota sieviešu vokālā ansam-
bļa vadītājas amata vieta. Ko-
lektīvs Sarmītes Zariņas vadībā 
kopš aprīļa ir atsācis mēģināju-
mus un piedalījies pagasta 
kultūras pasākumos, kā arī no-
vada Dziesmu un deju svētkos.

Deputāti apstiprināja grozī-
jumus Vecumnieku novada do-
mes amatu klasificēšanas rezul-
tātu apkopojumā un mēnešalgu 
sarakstā, ar 1. septembri pare-
dzot atlīdzību vokālā ansambļa 
«Vēl mazliet» vadītājai.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada 
bāriņtiesā izveidota jauna 
amata vieta – bāriņtiesas 
sekretāre. Šos pienākumus 
pilda Inita Sproģe.

Domes sēdē 27. augustā par 
grozījumiem bāriņtiesas ama-
ta vietu skaitā un atlīdzībā de-
putātus informēja Finanšu no-
daļas vadītāja Gita Skribāne. 
Viņa atgādināja, ka 1. augustā 
darbu sācis bāriņtiesas jaunais 
sastāvs, tāpēc nepieciešams pār-
skatīt amatu klasificēšanas re-
zultātus un saskaņot izmaiņas. 
G. Skribāne iepazīstināja ar 
bāriņtiesas jauno struktūru un 
amatpersonu atalgojumu, infor-
mēja par nepieciešamību iz-
veidot bāriņtiesas sekretāres 
amata vietu, ko pieļauj arī Bā-
riņtiesu likums.

Sēdē izvērtās diskusija gan 
par bāriņtiesas priekšsēdētājas 
vietnieces darba slodzi un atal-
gojumu, gan vajadzību radīt 
sekretāres amata vietu. 

Pamatojot nepieciešamību 
pēc jaunas darbavietas, Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgai-
lis uzsvēra, ka jaunievēlētā bā-
riņtiesas priekšsēdētāja un viņas 
vietniece ir bez pieredzes šajā 
darbā, un paies laiks, kamēr 
amatpersonas apgūs nepiecie-
šamās iemaņas. Deputāte Vēs-
ma Petruševica pieļāva, ka jauna 
amata vieta nebūtu jāveido, ja 
bāriņtiesā tiktu ievēlēta iepriek-
šējā priekšsēdētāja Inita Spro-
ģe. Uz to  R. Melgailis norādī-
ja, ka «nevajag meklēt zem-
ūdens akmeņus» – pašvaldībai 
ir jānodrošina pilnvērtīgs bā-
riņtiesas darbs.

Deputātes Anita Smilškalne 
un Anna Balgalve pauda vie-
dokli, ka būtu pieļaujama bā-
riņtiesas sekretāres amata vietas 
izveide tikai uz laiku, kamēr bā-
riņtiesas priekšsēdētāja un viņas 
vietniece iziet obligāto apmā-
cību. Deputāti rosināja papildi-
nāt lēmumprojektu ar punktu, 
kas paredz bāriņtiesas sekretā-
res amata vietu izveidot uz laiku 
līdz 2015. gada 31. decembrim.

Sagatavoto un papildināto 
lēmumprojektu atbalstīja 11 
deputātu, «pret» to balsoja Jā-
nis Kalniņš, Mārtiņš Mediņš 
un Diāna Ruģele. Andris Li-
sovskis attaisnota iemesla dēļ 
Domes sēdē nepiedalījās. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Izveido jaunu 
amata vietu
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Ar semināriem, prezentāciju, 
koncertu un apsveikumiem 
aizvadīta ikgadējā pedagogu 
konference, kas notika 
26. augustā. 

Vispirms skolotāji pulcē-
jās Vecumnieku vidusskolā uz 
metodisko apvienību seminā-
riem, bet vēlāk – tautas namā, 
kur izskanēja koncerts.

Lekcija uzrunā visus
Izglītojošu prezentāciju «Iz-

glītība pēc 2015. gada: globā-
lās tendences un vietējie izai-
cinājumi» sniedza Juglas vi-
dusskolas direktora vietnieks 
mācību jomā Rolands Ozols, 
bet ar jaunumiem Latvijas Iz-
glītības un zinātnes darbinie-
ku arodbiedrībā iepazīstināja 
tās pārstāve Māra Graudiņa.

Vecumnieku novada Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals un izglītības me-
todiķe Vija Beļūna pateicās 
izglītības iestāžu vadītājiem – 
Aivaram Ķiņķevskim, Rūtai 
Kārkliņai, Guntai Kupčiunai, 
Svetlanai Vāverniecei, Dag-
mārai Venclovai, Ritai Zvir-
bulei, Ivetai Lavrinovičai un 
Ivaram Sprancim – par atbil-
dīgo darbu.

«Šogad, organizējot sko-
lotāju konferenci, īpaši tika 
domāts par tās saturu – lai pe-
dagogi pirmajās dienās pēc 
atvaļinājuma netiktu nogurdi-
nāti, bet gūtu iedvesmu jauna-
jam mācību gadam. Izglītojo-
šajā daļā tika izvēlēta lekcija, 
kas pedagogiem ļāva uz izglī-
tības sistēmu paraudzīties pla-
šāk. Jūtot gaisotni, kas valdīja 

tautas namā, jāsecina – tā uz-
runāja visus klātesošos,» teic 
J. Kovals.

Četri jauni pedagogi
Sarīkojumā tika sveikti 

skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu recenzenti, pedagogi, 
kuri ieguvuši 4. kvalitātes pa-
kāpi, un jubilāri. Vairāki peda-
gogi saņēma balvu «Labākais 
skolotājs». To ieguva: Maiga 
Beķe, Zenta Gasjūne un Juris 
Orinskis (Misas vidusskola), 
Lāsma Skābuliņa, Agita Šķili-
ņa un Iveta Grantiņa (Stelpes 
pamatskola), Dagnija Anšan-
ce, Līvija Kalēja un Ērika Or-
mane (Skaistkalnes vidussko-
la), Astrīda Celmiņa, Skaidrī-
te Baturoviča un Aina Vovere 
(Valles vidusskola), Zaiga Til-
ta, Ivanda Ieveniece un Sol-

veiga Vītola (Vecumnieku vi-
dusskola), Diāna Kļaviņa, 
Zilgma Putniece un Elita Sa-
mulione (pirmsskolas izglītī-
bas iestāde «Cielaviņa»), Li-
gita Ose, Jeļena Treijere un 
Anda Sproģe (Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skola).

Šajā mācību gadā darba 
gaitas novada izglītības iestā-
dēs uzsākuši četri jauni peda-
gogi: Skaistkalnes vidussko-
lā – sporta skolotājs Edgars 
Getmančuks, Valles vidussko-
lā – bioloģijas skolotāja Zan-
da Lisovska un ģeogrāfijas 
skolotāja Kristiāna Siliņa, Ve-
cumnieku vidusskolā – krievu 
valodas skolotāja Jeļena Ma-
teikoviča.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Skolotāji gūst iedvesmu jaunajam mācību gadam

 Viņš katru gadu Zinību dienā 
apmeklē kādu no izglītības ie-
stādēm. 

Viesis pauda prieku par 
sirsnīgo noskaņu, kāda valda 
skolā, bet remontdarbu norisi 
viņš komentēja šādi: «Paskat, 
cik krāšņi šoruden pīlādži! Kā 
to paredz laika vērotāji, ogu 
bagātīgā raža liecina, ka būs 
auksta ziema. Misas vidussko-
las saimei par to nebūs jābēdā, jo 
skola tiek siltināta un gada auk-
stajos mēnešos gan bērni, gan pe-
dagogi varēs justies omulīgi.»

Svētkos M. Mediņš vecā-
kiem vēlēja paklausīgus un zi-
nātkārus bērnus, bērniem – gādī-
gus vecākus un zinošus skolotā-
jus, savukārt pedagogiem – gan 

skoloties gribošu jauno paau-
dzi, gan ieinteresētus vecākus. 

Atraktīvu priekšnesumu iz-
rādīja 9. klases skolēni kopā ar 
audzinātāju Ditu Startu. Kat-
ram pirmklasniekam bija sarū-
pēts ar izdomu noformēts ap-
sveikums. 

Divām skolotājām Zinību 
diena ir divkārši svētki – Dinai 
Godļevskai 1. septembrī ir 
dzimšanas diena, bet Ilutai So-
mai – vārdadiena. Direktore 
R. Kārkliņa katrai pedagoģei 
uzdāvināja saldumu kārbiņu.

Pirmo skolas dienu svinīgi 
iezvanīja 9. klases skolniece 
Samanta Kalniņa. Pēc tam visi 
izklīda, lai pēc mirkļa pulcē-
tos uz klases stundu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Projektu «Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanai Misas vidusskolā» līdzfinansē Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta fonds un Vecumnieku novada pašvaldība.

Būvdarbi – tā ir miera zīme

Misas vidusskolas direktore Rūta Kārkliņa pateicas novada do-
mei par sadarbību.                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

9. klases meitenes Sintija Neimane (no kreisās), Donna Dumbrai-
te, Samanta Kalniņa, Līga Šitka, Karīna Tjuševa, Anna Jaunzeme 
un audzinātāja Dita Starta (otrā no labās) svētkos pārtapa par 
dažādiem pasaku tēliem un burtiņiem, lai ar muzikālu priekš-
nesumu sveiktu skolēnus, pedagogus un vecākus.
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Individuālais komersants (IK) 
«Dzintarlāse» ir dravnieku 
Marijas un Nikolaja Urbā-
nu ģimenes uzņēmums. 
Biškopji ražo un realizē 
dažādus produktus, t. sk. 
arī alkoholiskos dzērienus.

Uzņēmuma darbības pirm-
sākumi meklējami pirms div-
desmit gadiem, kad Urbāni ie-
gādājās īpašumu Vecumniekos 
un pievērsās biškopībai ar vie-
nu stropu akācijās. Pašlaik 
saimniecībā ir simt bišu saim-
ju, tiek aprūpēti trīs hektāri 
zemes. IK «Dzintarlāse» re-
ģistrēts 2011. gadā.

Kāds ir piedāvātās pro-
dukcijas klāsts un kā tas lai-
ka gaitā mainījies?

– Sākotnēji tika ražots me-
dus, taču saprotot, ka ar biško-
pību vien nevar iztikt, domā-
jām par blakus produktu gata-
vošanu. Pašlaik piedāvājam 
dažādus medus izstrādājumus: 
meža ziedu medu, ziedputekš-
ņus medū, bišu maizi medū, 
kaltētus ziedputekšņus un bišu 
maizi, smiltsērkšķus medū, 
riekstus un dzērvenes medū, 
vasku, kā arī alkoholisko dzē-
rienu «Bites buča», kas ir pa-
tentēts, un dažādus vīnus. Dzē-
rienu ražošanā netiek izman-
tots cukurs, bet gan medus.

Kā tiek veidota produk-
tu receptūra?

– Galvenais pamatprincips – 
meklēt to, kas pašiem garšo, un 
eksperimentēt. Ražošanā tiek 
izmantotas izejvielas, kas iz-
audzētas pašu dārzā vai ievāk-
tas mežā. Idejas tiek smeltas 
arī, lasot dažādu literatūru. Vi-
sas receptes tiek praktiski izmē-
ģinātas, nebaidāmies eksperi-
mentēt ar produktu sastāvu.

Kā radās alkoholiskā dzē-
riena «Bites buča» nosau-
kums?

– Tika izsludināts kon-
kurss, kurā iesaistījās visa ģi-
mene. Idejas bija dažādas, ta-
ču šis nosaukums likās vispie-
mērotākais.

Vai tiek veidots īpaši 
«Dzintarlāses» produkcijai 
paredzēts iepakojums vai 
marķējums?

– Tiek iegādātas burciņas, 
pudeles, blašķītes, kas top ārze-
mēs, taču spainīši medus iepa-
košanai tiek iepirkti Olainē. 
Produktu etiķetes tiek izgata-
votas sadarbībā ar Cēsu tipo-
grāfi ju. Pašlaik uzņēmumam 
ir aktuāla uzlīmju izstrādāšana 
saražotajam vīnam, lai preces 
noformējums būtu pārskatāms 
un pircējus uzrunājošs.

Kā produkcija tiek rekla-
mēta?

– Informācija par IK «Dzin-
tarlāse», tā atrašanās vietu, kā 
arī piedāvātajiem produktiem 
un pakalpojumiem ir pieejama 
uzņēmuma interneta mājasla-
pā www.dzintarlase.lv. Pazīsta-
mību veicina īpaši noformēts 
auto ar uzņēmuma simbolu – 
lācīti – un informāciju par mū-

su saimniecību. Esam viesoju-
šies Latvijas Radio 1. prog-
rammas raidījumā «Viensētu 
stāsti», kā arī snieguši intervi-
jas laikrakstiem «Bauskas 
Dzīve» un «Latvijas Avīze». 

Kur realizējat produkciju?
– Noietu meklējam galve-

nokārt dažādos tirdziņos un 
gadatirgos, pilsētu un novadu 
svētkos visā Latvijā. Protams, 
preci var iegādāties arī tepat, 
«Birzemniekos», kur norit ra-
žošana. Tiek organizētas eks-
kursijas un degustācijas. Vis-
pirms interesentiem ir iespēja 
pastaigāties pa bišu dravu un 
apskatīt stropus. Tad var iepa-
zīties ar ražotni, kur noris me-
dus apstrāde, stipro alkoholis-
ko dzērienu un vīna ražošana. 
Piedāvājam iespēju apskatīt arī 
raudzēšanas un uzglabāšanas 

telpas. Degustāciju zālē katrs 
var nogaršot to, ko sirds vēlas. 
Papildus visiem saldajiem un 
stiprajiem kārumiem ciemiņi 
tiek pacienāti ar kūku un tēju.

Vai plānojat turpmāku at-
tīstību?

– Plāni ir, jo, kā jau minē-
jām, ar biškopību vien nevar 
iztikt, tāpēc nepārtraukti jādo-
mā par uzņēmuma darbības 
paplašināšanu.

Jūsu ieteikumi cilvēkiem, 
kuri vēlas uzsākt savu biznesu.

– Būt uzņēmīgiem, nemest 
«plinti krūmos»! Ja gadās 
«pakrist», tad jāceļas un jāiet 
uz priekšu.

Ar Mariju un Nikolaju 
Urbāniem sarunājusies

I. BALCERE,
novada domes projektu 

koordinatore

Medus saldina arī «Bites buču»

Marija un Nikolajs Urbāni ar bitēm ir draugos jau pāris gadu desmitu.
Foto no Urbānu ģimenes albuma.

IK «Dzintarlāse» savu produkciju 6. septembrī piedāvāja Bār-
beles pagasta «Ausekļu dzirnavās» rīkoto tradicionālo Pļaujas 
svētku apmeklētājiem.                      Foto – LELDE ZVIRBULE

Marija un Nikolajs Urbāni. 
Ģimenes uzņēmums – IK «Dzintarlāse» 
Atrašanās vieta: «Birzemnieki», Vecumnieku pa-

gasts, Vecumnieku novads.
Uzņēmējdarbības veids: individuālais komersants.
Nodarbināto skaits: 2.
Uzņēmējdarbības reģistrēšana/uzsākšana: 2011. gads.
Produkcija: biškopības izstrādājumi – medus, propoliss, zied-

putekšņi, vasks, sveces, bišu maize u. c. Ofi ciāli tiek ražots arī 
kvalitatīvs un legāls alkohols.
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Ar jautru darbošanos brīvā 
dabā 30. augustā bērnus 
Zinību dienai noskaņoja 
enerģiskā pensionāre 
Mārīte Vītola, kura bija 
iejutusies skolas direktores 
Gudrītes tēlā.

Viņas mājas pagalmā Ve-
cumniekos, Rīgas ielā 40, rīko-
tajās aktivitātēs iesaistījās ap 
40 dažāda vecuma bērnu un 
viņu vecāki.

«Man vislabāk patika ieša-
na ar «koka kājām»,» atzina 
desmit gadu vecais Rihards 
Vētra, kurš šoruden uzsāka mā-
cības Vecumnieku vidusskolas 
4. klasē. Viņa vecmāmiņa Inta 

Krūmiņa ievēroja, ka bērni vi-
su darīja ar lielu aizrautību. 
Improvizētajā Zinību dienas 
rītā, kad direktore Gudrīte ar 
dālijām un pašas sarūpētām 
dāvanām sveica zēnus un mei-
tenes, kuri 1. septembrī dosies 
uz skolu, I. Krūmiņa norunāja 
savu dzejoli. Tas bija veltījums 
visiem skolēniem.

Kristīne Pačkajeva cildina 
M. Vītolas uzņēmību, pulcinot 
kopā ģimenes gan Lieldienu, 
Līgo un Ziemassvētku noska-
ņā, gan pirms mācību gada sā-
kuma. «Mazajiem vislabāk pa-

tika boksēšanās, virves vilkša-
na un zābaka mešana. Aktivi-
tātēs tika iesaistīti arī vecāki, 
kuriem bija jānes bērni pāri 
«krokodilu purvam». Manē-
jiem par šeit piedzīvoto ir vis-
labākās atmiņas, jo tādas izjū-
tas nevar gūt ne atpūtas kom-
pleksā «Lido», ne lielveikalos 
iekārtotajās izklaides zonās,» 
vērtē trīs bērnu māmiņa. Arī 
citi vecāki izteicās atzinīgi par 
iespēju saturīgi pavadīt laiku 
kopā ar atvasītēm skaisti sa-
postajā un Zinību dienai atbil-
stīgi noformētajā sētā. «Pal-

dies par interesantajām atrak-
cijām gan lieliem, gan maziem, 
bet vislielākais paldies par to, ka 
Mārīte Vītola radīja iespēju būt 
kopā ar bērniem un atpūsties,» 
sacīja Sabrīnes, Nika un Emī-
lijas mamma Ieviņa Adamova.

«Prieks, ka šoreiz manā 
sētā pulcējās tik daudz bērnu, 
turklāt citi – pirmoreiz. Tas 
mudina šādus pasākumus rī-
kot atkal,» atzīst M. Vītola.

Namamāte viesus cienāja 
ar kvasu, bet noslēgumā kat-
ram tika pa saldējumam.

ŽANNA ZĀLĪTE

Bērnus izklaidē skolas direktore Gudrīte
 � Sarīko svētkus pirms Zinību dienas

Bērni un vecāki tika aicināti izdomāt nosaukumus Mārītes Vītolas veidotajiem ziedu paklājiem.

Mārīte Vītola pērn pirms Zinī-
bu dienas bija pārtapusi par 
Pepiju Garzeķi, bet šoreiz vi-
ņa atveidoja skolas direktori 
Gudrīti.

Rihards Vētra par visinteresantāko atrakciju atzina iešanu ar 
«koka kājām». Tās darinājis Mārītes Vītolas dzīvesbiedrs Eduards 
Ūdris.

Saldējums tika gan skolas vecuma bērniem, gan pašiem ma-
zākajiem sarīkojuma apmeklētājiem. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Amatnieki, tirgotāji, ama-
tiermākslinieki un intere-
senti no tuvākiem un 
tālākiem novadiem jau 
piekto rudeni pēc kārtas 
pulcējās Bārbeles pagasta 
brīvdabas muzejā «Ausekļu 
dzirnavas», lai svinētu 
Pļaujas svētkus.

6. septembrī lauku sētā, kā 
ik gadu, apmeklētāji varēja ap-
lūkot seno darbarīku kolekciju 
un iepazīt dažādus arodus, ko 
demonstrēja sava amata pratē-
ji. Ikvienam bija iespēja izzi-
nāt arī mājsaimniecības dar-
bus un vērot, kā notiek sviesta 
un krējuma kulšana, putras vā-
rīšana, siera gatavošana, medus 
sviešana, jēra gaļas zupas vārī-
šana, sulas spiešana, veļas maz-
gāšana un gludināšana, pinumu 
gatavošana un vilnas krāsoša-
na, linu pārstrāde, maizes un 
pīrāgu cepšana, māla podu da-
rināšana un kāpostu skābēšana. 

Svētkos piedalījās vairāk 
nekā 80 amatnieku un viņu 
palīgu. Vistālāko ceļu bija mē-
rojuši zemnieku saimniecības 
«Kurmīši» pārstāvji no Krāsla-
vas novada. Viņi nodarbojas 
ar ārstniecības augu vākšanu 
un zāļu tēju gatavošanu. Svēt-
ki pulcēja amatniekus arī no 
Aglonas un Jelgavas novada.

Smalcina kukurūzu
Neilgi pēc sarīkojuma at-

klāšanas, ko ar trīs signāliem 
no tvaika mašīnas veica «Au-
sekļu dzirnavu» cienījamākais 
amatnieks Jānis Mediņš, brīv-
dabas muzeja saimnieks Mār-
tiņš Mediņš aicināja ikvienu 

Pļaujas svētkos demonstrē senos darbarīkus un arodu prasmes
 � Brīvdabas muzejā «Ausekļu dzirnavas» kuļmašīnu «Imanta» darbina tvaika dzinējs

doties uz demonstrējumu lau-
ku. Tur varēja vērot, kā notiek 
ražas vākšana, un izmēģināt sa-
vus spēkus dažādos lauku dar-
bos. Apmeklētāji labprāt iesais-
tījās labības pļaušanā, kūlīšu 
siešanā, zemes apstrādē, kar-
tupeļu lasīšanā, kā arī kukurū-
zas pļaušanā, lai pirmo reizi va-
rētu demonstrēt atjaunoto lop-
barības smalcinātāju. Ierīce iz-
gatavota Padomju Savienībā ap 
1950. gadu. Jāpiebilst, ka Lat-
vijā tieši šajā laikā kukurūza 
kļuva par lopbarības kultūru. 

Pēc labi padarīta darba, ik-

Svētku neiztrūkstošs dalībnieks ir Dainis Lēgenbergs no Jelgavas novada Sesavas pagasta, kurš 
piedāvā dažādus koka amatniecības izstrādājumus.                             Foto – LELDE ZVIRBULE

Saimnieces no Īslīces pagasta «Stūrīšiem» dzirnavu maizes zā-
lē gatavo pīrāgus.

Jaunatklātās Trīnes klētiņas pirmajā stāvā var apskatīt taures, 
cītaras, akordeonus un kokles.

viens apmeklētājs varēja do-
ties uz dzirnavu ēkas maizes 
zāli un nobaudīt pīrāgus.

Pirmo reizi svētkus apmek-
lēja pensionāru grupa – vairāk 
nekā 30 senioru – no Dobeles 
novada. «Mums šeit ļoti patīk, 
tādēļ noteikti brauksim arī nā-
kamā gada maijā uz Sējas svēt-
kiem,» sacīja lauksaimniecības 
darbu pazinējas Olga Miķelso-
ne un Milda Ērstiķe. Dobelnie-
ce O. Miķelsone atceras, ka kol-
hoza laikā bērni gāja siet ru-
dzus un kviešus. Viņai tas pa-
licis ļoti spilgtā atmiņā.

Uzdāvina semaforu
Ik gadu «Ausekļu dzirna-

vu» saime apmeklētājus mēģi-
na pārsteigt ar ko jaunu. Šo-
reiz vislielāko interesi izraisī-
ja no Lietuvas atvestā tvaika 
mašīna, kas darbināja kuļma-
šīnu «Imanta» un kūla gan au-
zas, gan kviešus. «Tvaika ma-
šīna izgatavota Amerikas Sa-
vienotajās Valstīs pirms vai-
rāk nekā simt gadiem. Tā tiek 
darbināta ar cieto kurināmo – 
akmeņoglēm un malku. De-
dzinot, piemēram, malku, kā 
tas tika darīts Pļaujas svētkos, 
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Pļaujas svētkos demonstrē senos darbarīkus un arodu prasmes
 � Brīvdabas muzejā «Ausekļu dzirnavas» kuļmašīnu «Imanta» darbina tvaika dzinējs

tiek uzkarsēts ūdens, kas atro-
das tvaika mašīnas katlā, pārvēr-
šot to tvaikā. Spiediens rada 
griezes kustību uz spararatu, 
savukārt uz tā novietotā sik-
sna darbina kuļmašīnu,» agre-
gāta darbības principu skaidro 
M. Mediņš. 

Tvaika mašīna ir Daliusa 
Linkevičusa īpašums, tā atceļo-
jusi no viņam piederošā lauk-
saimniecības muzeja Lietuvā, 
kas atrodas apmēram 20 kilo-
metru aiz Skaistkalnes. Uz svēt-
kiem bija ieradies arī pats saim-
nieks. Pateicībā par iespēju iz-
rādīt ierīci «Ausekļu dzirna-
vu» apmeklētājiem M. Mediņš 
D. Linkevičusam no sava muze-
ja krājumiem uzdāvināja senlai-
ku signāla ierīci – semaforu, ko 
kādreiz izmantoja dzelzceļnieki.

Klētiņā iekārto izstādi
No Valles pagasta Taurkal-

nes mežiem uz Bārbeli atceļo-
jusi Trīnes klētiņa. M. Mediņš, 
pārgriežot atklāšanas lentu, ik-
vienu aicināja aplūkot jauno 
būvi un apskatīt tajā iekārtoto 
ekspozīciju. Tur izstādīti mū-
zikas instrumenti, pulksteņi, 
lādes un citi priekšmeti.

Klētiņas priekšā atrodas ska-
tuve. Visas dienas garumā tur 
pulcējās ļaudis, lai vērotu deju 
kolektīva «Stelpe» un Bārbeles 
pagasta folkloras kopas priekš-
nesumus. Par patīkamu gaisot-
ni rūpējās muzikants Albīns 
Baļčūns un draugi. 

EVA VLASOVA,
Vecumnieku novada 

domes sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Savulaik ar semaforu dzelzceļnieks deva signālus lokomotīves 
vadītājam. Mārtiņš Mediņš (no labās) šo sava muzeja ekspo-
nātu uzdāvināja kolēģim no Lietuvas Daliusam Linkevičusam, 
tādējādi pateicoties par aizdoto tvaika mašīnu.

Andra Mediņa, Skaistkalnes vidusskolas mājturības skolotāja, 
demonstrē linu kulstīšanas procesu.

Apmeklētājiem tiek demonstrēta kukurūzas smalcināšanas ie-
rīce.

Ciemiņi no Dobeles novada vienojas kopīgā dziesmā ar mu-
zikantu Albīnu Baļčūnu.                       Foto – EVA VLASOVA

Mārtiņš Mediņš ar svētku kliņģeri pateicas Stelpes pagasta deju 
kolektīvam par aktīvo darbošanos un radošiem priekšnesumiem.
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Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) jaunās 
ēkas atklāšanas nedēļas 
Novadu dienu 28. augustā 
kuplināja arī zemgalieši. 
Par viņu skatuvi bija 
kļuvis Gaismas pils 5. stāvs. 

Ar daudzveidīgu kultūras 
programmu Vecumnieku nova-
du pārstāvēja: Pasaules koru 
olimpiādes sakrālās mūzikas 
konkursa zelta medaļas iegu-
vējs – Vecumnieku tautas na-
ma jauniešu koris «Via Stella» 
(diriģente Liene Batņa), kas uz-
stājās kopā ar koncertorganizā-
cijas «Ave sol» koklētāju an-
sambli «Cantata», Latvijas Na-
cionālā teātra aktieris Juris Hiršs, 
Valles amatierteātris (režisore 
Aija Skosa) un pūtēju orķestris 
«Skaistkalne» (vadītājs Jānis 
Kalniņš). Interesentiem bija pie-
ejami informatīvie materiāli par 
Vecumnieku novadu.

Atklāj fotoizstādi
Gaismas pils mezonīnā, kas 

atrodas starp 1. un 2. stāvu, šajā 
dienā tika atklāta fotoizstāde 
«Latvijas mazās gaismas pilis». 
Ekspozīcijā apskatāmas 59 Lat-
vijas bibliotēkas, kas pēdējo ga-
du laikā piedzīvojušas pozitī-
vas pārmaiņas. Starp astoņām 
Zemgales reģiona mazajām 
gaismas pilīm ir arī Bārbeles 
pagasta bibliotēka. Izstādes vei-
dotāji vēlējušies uzsvērt, ka lai-
kā, kad tapa Nacionālās biblio-
tēkas jaunā ēka Rīgā, arī Latvi-
jas pilsētas un pagasti ieguvuši 
savas gaismas pilis. Nav noslē-
pums, ka daudzviet, jo īpaši lau-
kos, bibliotēka ir kultūras 

Gaismas pilī izskan Vecumnieku vārds
 � Novada dienā lepojas ar kultūras tradīcijām

centrs, pagasta un ciema dvē-
sele. 

Izstāde «Latvijas mazās 
gaismas pilis» LNB jaunajā 
ēkā būs apskatāma līdz 18. sep-
tembrim, pēc tam materiāli tiks 
eksponēti arī citviet Latvijas 
novados.

Pārsteidz ar deju
Stendera lasītavā klausītājus 

pulcināja jauniešu kora «Via 
Stella» priekšnesums. Tautas 
tērpos saposto dalībnieču dzie-
dājumu lieliski papildināja kok-
ļu dvēseliskais skanējums, ra-
dot telpā īpašu noskaņu.

Kupls pulks bērnu un pieau-
gušo vēroja Valles amatierteāt-
ra iestudētās A. Niedzviedža ko-
mēdijas «Trīsarpus atraitnes» 
fragmentus, ko ar dziesmām ģi-
tāras pavadījumā sasaistīja Lat-
vijas Nacionālā teātra aktieris 
Juris Hiršs.

Novada dienas apmeklētājus 
gan pie ieejas Gaismas pilī, gan 
5. stāva vestibilā uzmundrināja 
pūtēju orķestris «Skaistkalne». 
Sirsnīgā muzicēšana un diriģen-
ta Jāņa Kalniņa atraktīvie ko-
mentāri piesaistīja gan pašmā-
ju interesentus, gan ārvalstu  
tūristus. Daudzi skanīgajām 
R. Paula melodijām mēģināja 
dungot līdzi, ritmā šūpoties vai 
kā citādi paust savu patiku. 
Ēkas saimniekiem orķestranti 
veltīja R. Paula skaņdarbu «Peln-
rušķīte», tēlaini salīdzinot jauno 
būvi, kurai arī «visi logi gaiši 
spīd», ar dziesmā pieminēto 
Pelnrušķītes pili. J. Kalniņš mu-
dināja ļaudis sadoties rokās un 
ļauties riņķa dancim pa vestibi-
lu, bet mazliet vēlāk orķestra 

puiši izdancināja LNB darbi-
nieces, kuras par šādu notiku-
mu pavērsienu dienas izskaņā 
bija patīkami pārsteigtas.

Dodas ekskursijā
«Mūsu kolektīvam tas bija 

liels gods – uzstāties Gaismas 
pilī. Izjūtas – visfantastiskā-
kās!» sajūsmu neslēpj diriģents 
J. Kalniņš. «Orķestra dalībnie-
ki nebija jāmudina un jāpierunā 
šim braucienam uz Rīgu, visi 
ieradās pēc «pirmā zvana».» 

«Patiess prieks, ka varējām 
pārstāvēt savu novadu un pie 
viena apskatīt arī grandiozo 
Gaismas pili, kam ir 13 stāvu. 
Patīkami, ka pēc mūsu pašval-
dības vadības novērojumiem, 
Vecumnieku novada prezentā-
cija bija viskuplāk apmeklē-
ta,» teic režisore A. Skosa. 

Pēc uzstāšanās Valles ama-
tierteātra dalībnieki devās ek-
skursijā pa jauno ēku, jūsmojot 

par brīnišķīgajiem skatiem, 
kas pavērās aiz stikla sienām, 
un baudot arī Vecrīgas pano-
rāmu. «Mums bija iespēja iz-
zināt arī dažus arhitektūras 
knifus. Izrādās, tā saucamie 
«zāģa zobi» ēkas virsotnē ir 
gaismas «lauzēji», kas ļauj 
dienasgaismai sasniegt pat 
pirmo stāvu. Saviļņojoši bija 
apskatīt Barona Dainu skapi 
un lasītavu, kurā ir 16. gad-
simtā izdotas grāmatas. Sajūs-
mināja arī centrālā grāmatu 
siena visu stāvu augstumā. Ir 
jābūt drosmei, lai pa kāpnītēm 
tiktu līdz piektajam plauktam, 
kad apakšā ir tikai stikla logi 
un šaura grīdas laipiņa!» ie-
spaidos dalās A. Skosa.

Ar iesaistīšanos Novada 
dienā un kultūras tradīciju dau-
dzināšanu Vecumnieku pārstāvji 
ierakstīja savu vārdu Gaismas 
pils vēsturē.

ŽANNA ZĀLĪTE

Stendera lasītavu pieskandina jauniešu kora «Via Stella» dzie-
dājums.

Ar Valles amatierteātra ļaudīm un aktieri Juri Hiršu kopīgā 
dziesmā vienojas priekšnesuma vērotāji.

Pūtēju orķestra «Skaistkalne» puiši, nolikuši malā mūzikas ins-
trumentus, aicina Gaismas pils darbinieces iemēģināt jaunās 
ēkas grīdu.                                            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada dome 
vasarā iesaistījās Nodarbi-
nātības valsts aģentūras 
(NVA) izsludinātajā aktīvās 
nodarbinātības pasākumā.

Tas deva iespēju nodroši-
nāt darbavietas septiņiem no-
vada skolēniem – četriem no 
Skaistkalnes un trim no Vecum-
nieku pagasta. Jaunieši strādā-
ja no 16. jūnija līdz 15. jūlijam 
un no 1. līdz 29. augustam.

Reģistrējas mājaslapā
NVA aktīvās nodarbinātī-

bas pasākuma «Nodarbinātī-
bas pasākumi vasaras brīvlai-
kā personām, kuras iegūst iz-
glītību vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības iestā-
dēs» mērķis ir veicināt jaunie-
šu vecumā no 15 līdz 20 gadiem, 
kuri iegūst izglītību vispārē-
jās, speciālās vai profesionā-
lās izglītības iestādēs (skolēnu), 
nodarbinātību vasaras brīvlaikā 
valsts līdzfinansētās darbavie-
tās, nodrošinot iespēju iegūt 
darba pamatprasmes, iemaņas 
un pieredzi.

Pasākumā varēja piedalī-
ties skolēni vecumā no 15 līdz 
20 gadiem, kuri mācās vispār-
izglītojošās, speciālās vai pro-
fesionālās izglītības iestādēs, 
kā arī audzēkņi, kuri pasā-  
kuma īstenošanas periodā no 
šī gada 2. jūnija līdz 31. au-
gustam sasniedza 15 gadu ve-
cumu.

Projekta īstenošanas ter-
miņš – no 2. jūnija līdz 31. au-
gustam.

Sākot ar 17. aprīli, darba 
devēji varēja iesniegt pietei-
kumu tajā NVA filiālē, kuras 
administratīvajā teritorijā dar-
ba devējs plāno skolēna dar-
bavietas izveidi. Jauniešu re-
ģistrēšanās, aizpildot pietei-
kuma anketu elektroniski 
NVA mājaslapā, notika, sākot 
ar 15. maiju.

Saņem dotāciju
NVA sniegtais finanšu at-

balsts darba devējam skolēnu 
nodarbināšanai:
w dotācija pasākumos ie-

saistīto skolēnu ikmēneša dar-
ba algai 50% apmērā no valstī 
noteiktās minimālās mēneša 
darba algas par pilnu darba 
laiku;

w dotācija ikmēneša darba 
algai darba vadītājam, kurš 
strādā ar skolēniem.

Darba devēja līdzfinansē-
jums skolēnu nodarbināšanai:
w līdzfinansējums pasāku-

mos iesaistīto jauniešu ikmē-
neša darba algai – ne mazāks 
par 50% no valstī noteiktās 
minimālās mēneša darba algas 
par pilnu darba laiku;
w ikmēneša izmaksas 

valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām par 
skolēna un viņa darba vadītāja 
darba algu.

Arī nākamgad jauniešiem 
būs iespēja iesaistīties pasāku-
ma «Nodarbinātības pasāku-
mi vasaras brīvlaikā perso-
nām, kuras iegūst izglītību 
vispārējās, speciālās vai pro-
fesionālās izglītības iestādēs» 
īstenošanā un reģistrēties, lai 
vasaras brīvlaikā iegūtu darba 
pieredzi, gan strādājot pašval-
dības piedāvātajās darbavie-
tās, gan citos novada uzņēmu-
mos, kas būs iesnieguši pietei-
kumu NVA.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
koordinatore

Valles vidusskolas 
pedagogi ir iesaistījušies 
projektā «Mācāmies 
mācīties: skolu un biedrību 
sadarbības modeļu 
veidošana mācīšanās 
motivācijas paaugstināšanai 
sešās Latvijas kopienās».

Tā ietvaros 20 Valles vidus-
skolas pedagogi 27. augustā 
noklausījās lektora, Latvijas 
Universitātes pasniedzēja un 
mācību grāmatu autora Ulda 
Dzērves vadītos kursus «Mā-
cīšanās motivācija». Skolotāji 
atjaunoja savas zināšanas gan 
par iekšējo un ārējo motivāci-
ju, gan to, kā veidot mācībām 
labvēlīgu vidi, veicināt intere-
si un gūt pozitīvas emocijas. 
Kopīgi tika meklēta atbilde uz 
jautājumu, kā rīkoties, ja sko-
lēnam šīs motivācijas nav.

Lektors minēja daudz pie-
mēru no reālās mācību vides, 
saistot tos ar dabaszinātņu mā-
cību priekšmetu apguvi, taču 
iegūtās zināšanas ir pielietoja-
mas jebkurā stundā, jebkurā 
mācību priekšmetā.

Šie kursi, kas notika dažas 
dienas pirms jaunā mācību ga-
da sākuma, ļāva skolotājiem 
pārdomāt, kas mudina bērnus 
mācīties, kādus uzdevumus iz-
vēlēties, lai to saturs būtu sais-
tošs un motivējošs. Apgūtais 
bija rosinošs dažādām idejām, 
lai uzlabotu sadarbību ar sko-
lēniem.

Kursu gaitā tika skarta arī 
tēma par efektīvu mācību stun-
du.

G. KUPČIUNA,
Valles vidusskolas 

direktores pienākumu 
izpildītāja

Iesaistās 
projektāNodarbina septiņus skolēnus

 � Iespēja iegūt pamatprasmes un pieredzi

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolai bērnu 
kora diriģentes algošanai 
no 1. septembra līdz 
31. decembrim iedalīti 
papildu līdzekļi – 
1092 eiro.

Domes sēdē 27. augustā 
deputāte, Mūzikas un mākslas 
skolas direktore Iveta Lavri-
noviča informēja par ieceri 
izglītības iestādē dibināt bēr-
nu kori, ko varētu vadīt piere-
dzējusī diriģente Liene Batņa. 
Viņa strādā arī ar Vecumnieku 
tautas nama jauniešu kori 
«Via Stella».

Jānodrošina 
pēctecība

«Pēc Pasaules koru olim-
piādes tika secināts – Vecum-
nieku novadam ir vajadzīgs 

Mūzikas un mākslas skolā 
dibina bērnu kori

bērnu koris, kas turpinātu 
«Via Stella» tradīcijas, nodro-
šinātu pēctecību,» paskaidroja 
I. Lavrinoviča. Viņa atzīmēja, 
ka pamatā korī darbotos Mū-
zikas un mākslas skolas au-
dzēkņi, taču tajā varēs dziedāt 
arī citi novada bērni. Plānots, 
ka diriģente strādās ar trīs da-
žāda vecuma grupu audzēk-
ņiem.

Finansējuma piešķiršanu 
neatbalstīja deputāts Mārtiņš 
Mediņš, jo ««Via Stella» vadī-
tāja jau saņem atalgojumu, lai 
gan koris «ir aizgājis» no Ve-
cumnieku novada – mēģinā- 
jumi notiek Rīgā». Viņš pau-
da viedokli, ka Mūzikas un 
mākslas skolai jārod finansē-
jums savā budžetā, ja ir vēlme 
šādu amata vietu izveidot, jo 
pašvaldība nevar atļauties uz-
turēt divus šādus korus. Viņa-

prāt, diriģentei būtu pienā-
kums sabiedriskā kārtā gata-
vot jauno maiņu, jo pašvaldī-
ba maksā par telpu īri Rīgā, 
kur notiek «Via Stella» mēģi-
nājumi, kā arī iegādājas dalīb-
niecēm tērpus un citādi atbal-
sta.

Jāizmanto 
diriģentes pieredze

Kolēģa paustajam viedok-
lim nepiekrita Anna Balgal-
ve, uzsverot, ka koris nav aiz-
gājis no Vecumnieku novada. 
«Nav svarīgi, kur norit mēģi-
nājumi, būtiskākais, ka kolek-
tīvs nes Vecumnieku vārdu,» 
viņa sacīja. Deputāte norādī-
ja, ka novadā ir ļoti maz koru, 
tāpēc pašvaldībai ir jādomā, 
kā uzturēt dziedāšanas tradīci-
jas.

Valdis Rusiņš atzīmēja, ka 

novadā ir jāaudzina dziedātā-
ju jaunā paaudze, un tas ir jā-
dara cilvēkam, kurš spējis  
līdz pasaules mēroga panāku-
miem «aizvest» kori «Via 
Stella». «Ir jāizmanto Lienes 
Batņas pieredze,» uzsvēra de-
putāts.

Pašvaldības izpilddirek-
tors Guntis Kalniņš piebilda, 
ka Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā pašlaik nav ko-
ra klases. Tās atvēršana, ie-
spējams, maksātu vēl vairāk 
nekā bērnu kora diriģentes al-
gošana.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Gadi nāk, un gadi iet, bet 
viņa zied un zied... Tā var teikt 
par Valles vidusskolu, kam šogad 
aprit 50. Izglītības iestāde uz-
celta 1964. gadā. Tā glabā 
daudz, daudz atmiņu katram, 
kas skolā strādājis vai mācījies, 
un tās ir krāsainas kā dzīpari.

Ar simbolisku lilijas ziedu 
sveicu Valles vidusskolas sko-
lotājus un saimnieciskos darbi-
niekus par ieguldījumu salido-
juma sagatavošanā, lai atkalre-
dzēšanās prieks pēc daudziem 
gadu desmitiem būtu patiess, 
bet noskaņojums – jauks un 
pacilāts. Īpašs paldies direkto-
res pienākumu izpildītājai Gun-
tai Kupčiunai par skaisti un 
saturīgi noorganizēto salido-
jumu. Par to viņai dāvāju koši 
baltas lilijas ar 50 ziediem.

Rita PASTARE, bijusī 
Valles vidusskolas skolotāja

Jaukas atmiņas daudzi gla-
bās par Valles skolas 50 gadu 
jubilejas svinībām. Valles astoņ-
gadīgās skolas absolvente, dzej-
niece Elga Svilo savas izjūtas 
paudusi dzejā. Lūk, fragments! 

Tāpat kā toreiz
Aiz skolas logiem liepas aug,
Un tālāk, pāri ceļam egļu rin-

das šalko.
Tāpat kā toreiz,
Absolventu stādītas, zied koši 

rožu dobes,
Un skolas tēls, tik tīrs un balts,
Un šodien lielā skolas jubileja,
Kas mūs še visus kopā sauc.
Paldies tev, skola, ka apvieno,
Ka salidot mūs sauc.

No sirds pateicamies Valles 
skolas kolektīvam par sirsnīgo 
un silto salidojumu, skolotājiem 
un darbiniekiem – par ieguldīto 
darbu un izdomu, direktores pie-
nākumu izpildītājai Guntai 
Kupčiunai – par interesanto 
vakara vadīšanu un prasmi ap-
vienot paaudžu intereses. 

Mums, Valles astoņgadīgās 
skolas absolventiem, šis sarīko-
jums sniedza daudz pozitīvu 
emociju. Paldies!

Valles astoņgadīgās 
skolas absolventu vārdā – 

Aija SKOSA

Atkalredzēšanās 
prieks

Saliedē
paaudzes

Valles skolas 50 gadu jubi-
lejas svinībās 23. augustā 
satikās absolventi, izglītī-
bas iestādes bijušie un 
pašreizējie darbinieki. 

Gatavošanās šim notiku-
mam sākās jau maija beigās, 
kad tika sadalīti pienākumi. 
Daudz palīdzēja arī skolēni, 
kuri uzklausīja bijušo pedago-
gu atmiņu stāstus.

Cildinoši vārdi
Salidojums pulcēja vairāk 

nekā 300 dalībnieku. Vispirms 
tapa kopējs foto skolas pagalmā, 
kur klātesošie sastājās, veido-
jot skaitļa «50» aprises.

Svinīgo brīdi ar veco skolas 
zvanu ieskandināja Aigars Spu-
lenieks, kurš 1964. gadā uzsā-
ka mācības 1. klasē jaunatvērta-
jā Valles skolā. Sarīkojumu caur-
vija skolotāju veidots stāstījums 
11 epizodēs par katru skolas 
direktoru un svarīgāko, kas ta-
jā laikā paveikts, kas palicis 
kolēģu atmiņās. 

Daudz cildinošu vārdu nā-
cās dzirdēt par katru no skolas 
direktoriem, bet vissirsnīgākās 
bija atmiņas par Valles skolas 
pirmo vadītāju Vasīliju Iskrovu. 
Tieši viņš kopā ar kolhozu «Val-
le» un «Taurkalne» priekšsē-
dētājiem panāca, ka tika uzcel-
ta skola.

Šajos svētkos nebija nejau-
šo vai vienaldzīgo – katrs cie-
miņš bija kādā laika posmā 

Vallē svin skolas jubileju
 � Salidojuma dalībniekus vieno atmiņas

saistīts ar Valles skolu vai nu 
kā absolvents, vai darbinieks. 
Vairāki bijušie audzēkņi, kuri 
dzīvo un strādā ārzemēs, savu 
atvaļinājumu bija pielāgojuši 
salidojuma datumam. 

Absolventu koncerts
Visjaukāko dāvanu skolai 

bija sarūpējuši absolventi, sa-
gatavojot neaizmirstamu svēt-
ku koncertu. Šajā vakarā uz 
skatuves kāpa dažāda gadagā-
juma ļaudis, kuri nebija uzstā-
jušies kopš skolas laikiem. Daži 
mēģinājumi un – pagātnē ap-
gūtās prasmes tika atjaunotas. 
Tautas un Latīņamerikas dejas, 
solo dziedājums, pašsacerēti 
panti un dzejnieku vārsmas, 
dažādu mūzikas instrumentu 
spēle – tik daudzveidīga bija 
vakara programma. Arī tas, ka 
daži koncertā iesaistītie «māk-
slinieki» mīt citā valstī, šķērš-
ļus neradīja.

Sarīkojumu pagodināja gan 
Vecumnieku novada domes 
pārstāve Gita Skribāne, kura ir 
arī šīs skolas absolvente, gan 
Valles pagasta pārvaldes vadī-
tāja Iveta Radziņa.

Salidojuma organizēšanā 
piedalījās absolvente Zane 
Sudrabiņa-Prauliņa, kura izga-
tavoja interesantus ielūgumus, 
balles starplaikos diskotēku bez 
atlīdzības spēlēja Ivars Šilēns, 
skolas uzrakstu pie ieejas dur-
vīm atjaunoja bijušais darbi-
nieks Dainis Kozlovskis, gran-

diozu svētku salūtu pusnaktī 
bija sarūpējuši absolventi Valts 
Ratkevičs un Vairis Veinbergs.

Iegūst specbalvu
Svētkos paldies tika sacīts 

gan skolas direktoriem, gan ļau-
dīm, kuri vienmēr ir izrādījuši 
rūpes un interesi par skolu – bi-
jušajam Valles ciema izpildko-
mitejas priekšsēdētājam Jurim 
Raubēnam, bijušajam Valles 
pagasta padomes priekšsēdētā-
jam Arvīdam Zvirbulim, Val-
les pagasta pārvaldes vadītājai 
Ivetai Radziņai.

Pirms pusnakts skolas dīķī 
tika palaisti trīs plosti ar 50 
svecēm, kas simbolizēja sko-
las gadskārtu.

Stundu pēc pusnakts noslē-
dzās iekšējais balsojums, kurā 
tika izraudzīts pretendents spec-
balvai. Savā starpā konkurēja 
gan absolventi, gan darbinieki. 
Gūstot balsu vairākumu, lietus-
sargu ar apdrukā veidotu skolas 
simbolu ieguva ilggadējā Val-
les skolotāja Ilze Maldone, ku-
ra ir ļoti cienīta gan darbinie-
ku, gan bijušo audzēkņu vidū.

Svētku dalībnieki ļāvās sa-
tikšanās priekam, cienājās, dzie-
dāja un dejoja līdz pat rītam. 
Vēl pulksten septiņos skolas gai-
teņos bija cilvēki, kuri nevēlē-
jās šķirties.

G. KUPČIUNA,
Valles vidusskolas 

direktores pienākumu 
izpildītāja

Valles skolas 50 gadu jubilejas svinības bija kupli apmeklētas.   Foto – A. LODE («Foto kolors»)
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Vecumnieku tautas nama 
mazajā zālē apskatāma 
mākslinieces Dzidras 
Baumas izstāde 
«Gars ar garu vienojas».

Dzidra Bauma ir akvarelis-
te. Glezno figurālas kompozīci-
jas, portretus (vēstures un kul-
tūras darbiniekus), ainavas, zie-
dus. Viņa ir viena no ražīgāka-
jām pēckara akvarelistu pirmās 
paaudzes māksliniecēm – dar-
bu skaits vērtējams tūkstošos. 
Lielu popularitāti iemantojusi 
ar ziedu gleznojumiem.

«Jūtīga, emocionāla māk-
sliniece, kas savos darbos nereti 
fiksē arī dramatiskus pārdzīvo-
jumus, atklājot tos ar noskaņu 
gleznojumiem. Stingri ievēro 
akvareļtehnikas specifiku, brī-
vu pludinājumu apvieno ar 
kompozīcijas un zīmējuma stin-
grību,» enciklopēdijā «Māk-
sla un arhitektūra biogrāfijās» 
Dzidru Baumu raksturo māk-
slas zinātniece Ingrīda Burāne. 

Savukārt mākslinieks Uldis 
Zemzars par viņas radošajām 

izpausmēm teic šādus vārdus: 
«Dzidra Bauma nerotaļājas ar 
krāsu vieglumu un pludinājuma 
nejaušībām, bet cieši stāda sev 
tematiski un gleznieciski pārdo-
mātus uzdevumus, nevairoties 
no konkrētu personību portre-
tiem, kas ūdens krāsu tehnikā 
ir visgrūtāk veicami. Dzīves 

krāsainības savienojums ar for-
mu – tā ir mūsdienu glezniecī-
bas viskritiskākā sadure. Bet 
tieši portretos un klusās dabas 
žanrā bijuši visaugstākie Dzid-
ras Baumas sasniegumi.»

Septembris ir Dzejas dienu 
mēnesis, un līdz pat 19. sep-

tembrim tautas namā būs ap-
lūkojami latviešu dzejnieku 
un literātu portreti, ko glezno-
jusi Dzidra Bauma.

Sagatavojusi
A. LAUDURGA,

Vecumnieku tautas 
nama vadītāja

Kurmenē noticis 
pirmais «Zvaigžņu 
konkurss». To Baltās 
skolas iniciatīvu centrā 
26. augustā organizēja 
vietējie bērni.

Patrīcija Andrejeva, Elīza 
Jansone un Markuss Mašin-
skis jau laikus izdomāja sce-
nāriju, izvietoja afišas un no-
kārtoja organizatoriskos jautā-
jumus,  kas saistīti ar apskaņo-
šanu, dalībnieku vērtēšanu un 
balvām. 

Konkursa vadītāji bija ņē-
muši vērā šovu norises labā-
kos paraugus, arī žūrijas vie-
doklis bija ļoti interesants. Da-
lībnieku gan varēja būt vairāk! 
Vērtēti tika četri priekšnesu-
mi, bet, jācer, ka pirmajam kon-
kursam sekos nākamais, un 
tas būs kuplāk pārstāvēts.

Noteikumi paredzēja, ka da-
lībnieki var rādīt dažādus sa-
vus talantus. Egija Saule spēlē-
ja saksofonu, Paula Andrejeva 
un Elīza Jansone dziedāja, bet 
puišu trio – Emīls un Norberts 

Čudari un Jānis Saule – izpil-
dīja visiem labi zināmo dzies-
miņu «Kur tu teci, gailīti».

Prieks par jaunajiem Kur-
menes talantiem un darboties 
gribošajiem bērniem. Nākam-
reiz Patrīcija Andrejeva, Elīza 

Izstādē – dzejnieku un literātu portreti
 � Aicina aplūkot Dzidras Baumas radošo veikumu

Dzidra Bauma. Krišjānis Ba-
rons. 1982. gads.

Foto no izsoļu nama –
galerijas «Jēkabs» arhīva.

Māksliniece Dzidra Bauma 5. augustā, viesojoties aktieru Amt-
maņu muzejā Valles pagastā, Latvijas Nacionālā teātra ļaudīm 
uzdāvināja vairākus savus darbus.       

  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kurmenē notiek «Zvaigžņu konkurss»

«Zvaigžņu konkursa» dalībnieki un žūrija.         
 Foto – S. ĶĪSE

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 

Materiālu iesniegšanas 
termiņš 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» septembra 

otrajam numuram – 
17. septembris.

E-pasts: 
<zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

Jansone un Markuss Mašin-
skis droši varēs uzstāties uz lie-
lās skatuves. Paldies vecākiem, 
kuri atbalsta bērnu intereses.

S. ĶĪSE,
Kurmenes tautas nama 

vadītāja

20. septembrī 
plkst. 10 

pie Skaistkalnes 
tautas nama – 

Arnolda Sipenieka 
kausa izcīņas 
sacensības 
ugunsdzēsības 
sportā.

Aicināti 
visi interesenti!
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Misas bibliotēkas 
organizētās tradicionālās 
vasaras ekskursijas 
maršruts šoreiz čaklākos 
lasītājus iepazīstināja ar 
Zemgali. Izrādās, 
arī mūsu reģionā ir daudz 
interesantu vietu, kas vēl 
nav apskatītas.

Domās apceļojot Latviju 
un atceroties, kur pabijuši mi-
senieki, jāatzīst, ceļotāji apmek-
lējuši gan tālākas, gan tuvākas 
vietas: Dobeli, Aizkraukli, Pū-
ri, Ķeipeni, Skrīverus, Līgat-
ni, Tukumu, Koknesi, Sabili, 
Preiļus, Tērveti u. c.

Spoku stāsti
Jelgavas novada Vilces pa-

gastā atrodas Blankenfeldes 
muiža. Ar objekta īpašnieku 
vienojamies, ka ciemos ieradī-
simies 19. augusta rītā. Skaistā 
koku aleja liecina, ka teju esam 
jau klāt un ekskursijas diena 
var sākties.

Muižā dzirdējām vairākus 
baisus stāstus par spokiem, ku-
ru dēļ ne viens vien sajucis prā-
tā. Viena no leģendām vēsta, 
ka uz Blankenfeldes muižu at-
braukusi jauna guvernante. 
Naktī esot bijis dzirdams klie-
dziens, un no rīta viņa atrasta 
nosirmojusi un zaudējusi prā-
tu. Barons stāstam par spoku 
neesot ticējis un pats nākama-
jā vakarā palicis tajā istabā, 
spēlējot kārtis ar mežsargu un 
citu muižu ļaudīm. Naktī pa-
rādījies balts tēls ar izkapti ro-
kās un sācis cirst visiem gal-
vas. Barons, to redzot, sajucis 
prātā. Kopš tā laika neviens 
tajā istabā vairs nedzīvoja. 
Ļaudis runā, ka pilnmēness 
naktī esot dzirdams, kā pa vīt-
ņu kāpnēm kāds iet uz otro 
stāvu. Tā esot vecā baronese.

Parkā ir iekārtota Mīlestības 
un Annas aleja, Krogus ceļš. 
Ievērojamākais koks ir vairāk 
nekā 370 gadu vecais osis, ku-
ra apkārtmērs ir četri metri. 
Zem tā saknēm, kā stāsta le-
ģenda, aprakts muižas zelts.

Muižas staļļa telpās izvei-
dotais Zvanu muzejs pārsteidz 
ar bagātīgo kolekciju. Valda 
Jākobsona īpašumā ir ap 1000 
dažādas izcelsmes, vēstures, 

Aktīvākie lasītāji apceļo Zemgali

senuma, formas un materiālu 
zvanu, un par katru no tiem 
viņam ir savs stāsts.

Barona taka
Vilces pagastā apskatām Vil-

ces muižu, kurā kopš 1929. ga-
da atrodas pamatskola. Tūris-
ma informācijas centra vadītā-
ja Aiva Ozoliņa mūs izvadā pa 
skolas telpām, izrāda gan sko-
lotāju istabu, gan ēkas pagra-
bus.

Tālāk gides pavadībā do-
damies pa Barona taku, pa ce-
ļam veldzējoties pie Lielmātes 
avotiņa. Uzzinām, kādi iemīt-
nieki sastopami Vilces mežos. 
Celiņš aizvijas līdz pilskal-
nam, kura pakājē satiekas Vil-
ces un Rukūzes upes, un pave-
ras Zemgalei netipiski smilš-
akmens atsegumi.

Barona taka, kas ir vairāk 
nekā vienu kilometru gara, 
aizved uz Zaķu pļavu. Tur ie-
kārtota lieliska piknika vieta, 
ko izmantojam, lai iestiprinā-
tos un dotos tālāk. Atvadoties 
no Zaķa (koka skulptūra), pļa-
vā tiek iemūžināts mirklis ko-
pīgā fotogrāfijā.

Mini zoodārzs
Nākamais apskates ob-

jekts ir Jelgavā – Svētās Trīs-
vienības baznīcas tornis. Kat-
rā stāvā izvietoti mūsdienīgi, 
bērniem labi saprotami dažādi 
atjautības un zināšanu pārbau-
des uzdevumi. Pašā augšā pa-

veras skaista panorāma uz pil-
sētu. Iznākot no baznīcas tor-
ņa, dodamies gājēju tilta vir-
zienā, kur J. Čakstes bulvārī 
pie Mītavas tilta atrodas 
skulptūra – strūklaka «Jelga-
vas students». Visi pieskaras 
studenta lietussarga spieķim, 
kas nesot veiksmi.

Ekskursijas noslēgumā do-
damies uz Ozolnieku novada 
Cenu pagastu, kurā ir mini 
zoodārzs «Zemgales poniji». 
Saimniece mūs laipni sagaida 
un dala dzīvnieciņiem domāto 
barību, lai katrs, kurš vēlas, 
var pabarot pundurkaziņu, la-
mu, vistiņu vai pundurtrusīti, 
kā arī dīķī mītošās foreles. Ar 
interesi apskatām arī pundur-
ruksīšus, ēzelīšus un mājput-
nus. 

Ponijs izvizina katru, kurš 
drīkst sēsties tā mugurā. No-
sacījums – braucējs nedrīkst 
būt smagāks par 40 kg.

Pēdējais apskates objekts – 
Motosporta muzejs Ozolniekos, 
ko iekārtojis motosportists un 
treneris Alfrēds Zamockis. Viņš 
ir pazīstams ar mūsu motospor-
ta cienītājiem – miseniekiem 
Mildu un Edvīnu Ķiršiem. 

Muzejā nav eksponētas ti-
kai ar motosportu saistītas lie-
tas. Entuziasta kolekcijā ir arī 
gludekļi, rakstāmmašīnas, tele-
foni, akordeoni un citi priekš-
meti, ko vērts apskatīt. Moto-
sporta muzejs atklāts pirms 
septiņiem gadiem.

Pelna ekskursiju
Aicinu aktīvi iesaistīties la-

sīšanā gan bērnus, gan viņu 
vecākus, lai pēc tam dotos 
saistošā ekskursijā. Daži mi-
senieki jau ir nopelnījuši vasa-
ras braucienu nākamgad.

Ar šī gada literatūru – pie-
cām grāmatām – ir iepazinu-
šies vairāki lasīšanas veicinā-
šanas programmas «Bērnu un 
jauniešu žūrija» eksperti: Pat-
rīcija Felicita Pavāre (1. klase), 
māsas Līga un Sintija Belruses 
(5. un 8. klase), Renāts Oļeh-
novičs (3. klase), Diāna Lau-
ciņa (8. klase), Markuss Droz-
dovs (1. klase) un Rihards 
Zauers (5. klase). Kopumā 
darbu uzsākuši 43 aktīvie lasī-
tāji. Lai veicas!

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja

Pavisam ceļojumā devās 32 ekskursanti, lielākā daļa no viņiem – Misas bibliotēkas čaklākie 
lasītāji.                                                                                                        Foto – S. ŠLIKAITE

Pieci puiši un bibliotekāre Sar-
mīte Šlikaite apķēruši vareno 
osi Blankenfeldes muižas par-
kā.          Foto – D. ŠLIKAITIS
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Par godu Rīgas autobusu 
fabrikas (RAF) ražotnes dibinā-
šanas 60 gadu jubilejai biedrī-
ba «AMC Baltijas zvaigznes» 
sadarbībā ar multimediju stu-
diju «PARUS Studio» un auto-
busu ražotājfi rmu – a/s «AMO 
Plant» organizē vēsturiskus au-
tobraucienus «Ar «Latvijām» 
pa Latviju». Tie tiek veikti ar 
trīs RAF ražotajiem minibu-
siem un vienu «AMO Plant» 
autobusu «Ambassador». 

Šogad tiek organizēti trīs 
braucieni. Pirmais veiksmīgi 
aizritēja Ziemeļkurzemē, bet 
23. un 24. augustā ekspedīcija 
devās otrajā izbraukumā, šo-
reiz – pa Zemgali. Maršrutā 
tika iekļauts arī Vecumnieku 
novads.

Demonstrē filmas
Pa ceļam no Bauskas ekspe-

dīcijas dalībnieki apmeklēja 
Bārbeli, kur viesojās «Ausek-
ļu dzirnavās» un pievienoja 
savai izbraucienu galerijai fo-
togrāfi ju ar dzirnavām fonā. 
Jāpiebilst, ka šāda veida foto-
attēli ir ekspedīcijas tradīci-  
ja – «rafi ņi» un skaistākās 
Latvijas novadu pērles. 

Vecumniekos ceļotāji no-
vērtēja mājīgās tautas nama tel-
pas un izrādīja dokumentālās 
fi lmas «Aiz 7 kalnu pārejām» 
(1967) un «16 000 km no Jelga-
vas līdz Vladivostokai» (1977). 
Skatītāju rindās bija arī rīdzi-

niece Madara Bergane-Berģe, 
kuras vectēvs kādreiz bijis 
RAF busiņu izmēģinātājs. Vi-
ņu uz Vecumnieku novadu at-
veda interese par dokumentā-
lajām fi lmām, kurās redzams 
viņas vectēvs.

Izraisa diskusiju
Aizraujoši bija ekspedīci-

jas «16 000 km no Jelgavas 
līdz Vladivostokai» dalībnie-
ka Valda Branta un autospor-

tista Anda Dambja stāsti. Vēr-
tīgu diskusiju par šo kungu 
pieredzi izvērsa ne vien ap-
meklētāju, bet pašu ekspedīci-
jas dalībnieku jautājumi. «Ve-
cumnieku novads – vieta, kur 
iepazīt citam citu» – tā par 
mūsu novadu izteicās ekspe-
dīcijas galvenais organizators, 
«PARUS Studio» vadītājs 
Dmitrijs Ščegoļevs. Viņš atzi-
na, ka Vecumniekos dalībnie-
ki varējuši mierīgi aprunāties 

un stiprināt komandas garu. 
Visiem interesentiem bija 

iespēja apskatīt RAF busiņus, 
kā arī iekāpt «AMO Plant» 
jaunajā autobusā «Ambassa-
dor», kas salikts tepat, Latvijā.

Nākamajā braucienā ek-
spedīcijas «Ar «Latvijām» pa 
Latviju» dalībnieki plāno do-
ties uz Latgali.

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Ar «Latvijām» apbraukā Latviju
 � Vecumnieku novadā stiprina komandas garu

Ekspedīcijas «Ar «Latvijām» pa Latviju» dalībnieki apmeklēja brīvdabas muzeju «Ausekļu dzirnavas» 
Bārbeles pagastā.                                                                                   Foto – A. ŠLOSBERGS

11. oktobrī – 
Misas vidusskolas 

40 gadu jubilejas salidojums.
Tiek aicināti visi, kuri mācījušies 
vai strādājuši Misas vidusskolā.

Programmā: 
w plkst. 15.30 – absolventu un viesu reģistrācija skolā;
w plkst. 16.30 – 17.30 – svecīšu brīdis Lejzemnieku ka-

pos;
w plkst. 18 – svinīgais sarīkojums un koncerts Misas tau-

tas namā. «Groziņu» vakars mūzikas pavadījumā. Dalības 
maksa – 10 eiro.

Misas vidusskolas kolektīvs

Aicina Kurmenes 
tautas nams

Vasara beigusies, lielie lauku darbi apdarīti, 
un neviens televīzijas šovs nespēj 

konkurēt ar to, ko varam mēs paši!
 Vingrošana (pilates, joga u. c.) Mārītes Iskrovas va-

dībā. Pirmā kopā pulcēšanās – 7. oktobrī plkst. 19. 
Visi laipni gaidīti. Līdzi jāņem paklājiņš.
 Amatierteātra «Kurmene» aktieri un režisore Gunta 

Drezova kolektīvā gaida jaunus dalībniekus, jo īpaši – vī-
riešus labākajos gados.

Uz tikšanos 19. septembrī plkst. 19!
 Piedāvājums dziedošajiem kurmeniešiem. Līdz 1. ok-

tobrim var pieteikties vokālajā ansamblī (vadītāja Sarmīte                 
Zariņa). Iespējamais nodarbību laiks – svētdienās plkst. 19 
vai sestdienu rītos.

Sīkāka informācija, 
zvanot pa  tālruņiem 65152732, 22423531.

S. Ķīse, 
Kurmenes tautas nama vadītāja
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Katru dienu pa diedziņam, 
dzīparam, dzītiņai,
katru dienu pa klūdziņai pinumā,
katru dienu pa saulainam brītiņam,
un tu skaties – mūžs sakrājas tā!
   /L. Brīdaka/
       Sirsnīgus sveicienus sūtām 
      Aigaram Vaznim 
         55. dzimšanas dienā.

Bārbeles pagasta pārvalde

No parastiem ikdienas sīkumiem
arī var izšķilties prieks.
Labu vārdu ja nepietrūkst,
citiem, ko pasacīt,
ja esat ar redzīgām acīm,
plaucēt dvēselē apvārsni
iespēj pat nieks.
Tikai pašiem jāgrib un jāpūlas
sagraut pelēkās ikdienas žogu,
izmisuma radītās robežas,
kuras aizsedz debesu logu.
  /K. Apškrūma/

Siltus atvasaras sveicienus sūtām 
Elzai Urtānei 75 gadu jubilejā, Veltai Ozoliņai 85. šūpļa 

svētkos un Jaņīnai Gražulei 80. dzimšanas dienā.
         Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

28. septembrī plkst. 11 
Kurmenes tautas namā 
Miķelītis aicina visus uz 

Miķeļdienas tirdziņu 
un

rudens ražas parādi.
Plkst. 13 – 

amatierteātra «Bārbelīši» 
izrāde

 «Buratīno piedzīvojumi».

Miķeli gaidīju
Kā savu brāli.
Tas deva malciņu,
Tas kumosiņu.
 /Latviešu tautasdziesma/

27. septembrī Stelpes pagastā – 
ceļojošs muzikāls uzvedums 
«Miķeļdienas ekspresis».

Dziedās, dejos un ar Miķeļdienas tradīcijām 
iepazīstinās Bārbeles folkloras kopa, 

Stelpes pagasta pašdarbnieki un skolēni.
Mākslinieki viesosies: 

plkst. 12 – Nīzeres centrā, 
plkst. 13 – Stelpes centrā (jaunajā tirgus laukumā),

 plkst. 14 – Beitiņos.

Katru dienu es eju pretim
Tam labajam, kas ar mani notiks.
Sabirst manī kā rudens klētī
Starp zvirgzdiem atrastas zvaigznes.
Un es zinu – ne brīdis nav velts
Tai ceļā, kas man zem kājām.

  /S. Rode/
              Sirsnīgi sveicam 
   Māru Skuju 55 gadu jubilejā, 
Konrādu Ruču 65. dzimšanas dienā, 
  Pēteri Žuku 70. mūža gadskārtā 
 un Veltu Jerinu 80. šūpļa svētkos.
          Skaistkalnes pagasta pārvalde

Tas ir tavs ceļš, kurā iemītas
saules un rasas lāses,
Jel priecājies, atkal redzot,
Kā kārtojas dzērvju kāsis.
  /J. Sirmbārdis/

Saulainus sveicienus sūtām 
Rutai Krēsliņai 50. šūpļa svētkos, 

Elzai Urtānei 75. dzīves gadskārtā, 
Jaņīnai Gražulei 80. dzimšanas dienā un 

Veltai Ozoliņai 85 gadu jubilejā.
Stelpes pagasta pārvalde

Vienmēr tu esi
kādai straumei vidū,
vienmēr tev kāda
zvaigzne jāiegūst.
Vienmēr ap tevi
domu bites lido,
no tava smaida
sirdī ledi kūst.
 /K. Apškrūma/

Rudenīgi sveicieni Dainim Deklavam 
55. dzimšanas dienā, Nijolei Romānei 60. šūpļa svētkos, 

Jautrītei Braumanei, Nikolajam Kozakam un 
Bronim Rukmanim 65 gadu jubilejā, 
Ainai Kļimovai 70. mūža gadskārtā, 

Jānim Veiguram, 75 gadu slieksni pārkāpjot, 
un Zinai Čabatarovai 80. dzīves rudenī.

Valles pagasta pārvalde

Gadi krīt kā zvaigznes tālēs augstās,
kuras naktīs dievu vesers kaļ, 
tie kā ūdens, pacelts divās plaukstās,
šalcot satek strautā atpakaļ.
   /R. Vētra/

Vislabākos novēlējumus sūtām 
Vitautam Urbānam, Skaidrītei Baldiņai, 

Venerandai Eplerei un Antoņinai Kurganai 
70. dzimšanas dienā, Ernai Viļķei 

85 gadu jubilejā, Leopoldam Traščenko un 
Valijai Bāliņai 90. dzīves gadskārtā.

    Novada Sociālais dienests

Mums par sniegiem agri runāt vēl,
Pārāk agri vēl no sarmas bīties.
Sērmūkšļi kā sārti ugunskuri kvēl,
Varam viņu liesmās pasildīties.
   /A. Vējāns/

Sirsnīgus sveicienus sūtām 
Sandrai Meierei un Jurijam Meteņko 
55. dzimšanas dienā, Vijai Raupai un 

Vilnim Vārpam 65 gadu jubilejā, 
Elzai Vinogradovai 80. šūpļa svētkos.

Kurmenes pagasta pārvalde

PRECIZĒJUMS
«Vecumnieku Novada Zi-

ņu» jūlija nr. 12(109) Valles 
pagasta pārvaldes sagatavota-
jā apsveikumā, kas publicēts 
16. lpp., ieviesusies neprecizi-
tāte.

Andris Ozoliņš sumināts 
60. šūpļa svētkos, lai gan vi-
ņam jūlijā apritējuši apaļi 70. 

Sveicam Andri Ozoliņu 
70 gadu jubilejā un atvaino-
jamies par radušos misēkli.

Valles pagasta pārvalde


